REQUERIMENTO Nº 20/2025

Os vereadores que este subscrevem REQUEREM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Com relação ao Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Pilar
do Sul, São Miguel Arcanjo, Sarapuí e Tapiraí:

1) Quais são as medidas que estão sendo tomadas no sentido de haver
apoio do Executivo para a retomada das atividades do Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais?

2)  Há reuniões ou divulgações sobre esse assunto no âmbito dos
servidores públicos municipais?

3) Existem servidores públicos do Município de Pilar do Sul que
compõem a diretoria do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais
de Pilar do Sul, São Miguel Arcanjo, Sarapuí e Tapiraí? Em caso
positivo, quais funções sindicais exercem e qual a situação funcional
atual de cada um junto ao Município (afastado, licenciado, em
exercício, etc.)?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, embora não haja uma norma legal

específica que obrigue o Poder Executivo a promover diretamente a retomada das

atividades sindicais, é fundamental reconhecer a importância da atuação sindical

para a representação dos interesses da categoria, a defesa dos direitos dos

servidores públicos e a promoção do diálogo permanente entre os trabalhadores e

o poder público.

A transparência quanto às medidas adotadas e o

incentivo a um ambiente institucional que favoreça a organização sindical são

essenciais para o fortalecimento da democracia e para o aprimoramento das

relações entre a Administração Pública e seus servidores.

Dessa forma, solicitamos uma resposta completa dentro

do prazo legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a

qual será publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.

assinado eletronicamente

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador-MDB

assinado eletronicamente
ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE

Vereadora-UNIÃO